จากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ก่อให้เกิดความตึงเครียดในภูมิภาคอย่างไม่เคยปรากฏมาก่อน นอกจากนั้นปัญหา กัมพูชา ได้นำเอาความขัดแย้งระหว่าง ๒ ประเทศมหาอำนาจคือโซเวียตและจีน เข้ามาเผชิญหน้าในภูมิภาค อันจะเห็นได้จากกรณีที่ยุทธศาสตร์สั่งสอนเวียดนามทางชายแดนก้านเหนือ เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้โซเวียตได้เพิ่มความช่วยเหลือทางทหารแก่เวียดนามขึ้นอย่างมาก เนื่องจากเป็นประเทศคู่สัญญามิตรภาพและความร่วมมือกับเวียดนาม และมีพันธะที่จะให้ความช่วยเหลือเวียดนามหากถูกรุกรานด้วยกำลังจากต่างประเทศ ^๒ สถานการณ์มีแนวโน้มที่จะส่งผลกระทบต่อสันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศกว้างขวางออกไป จึงได้มีการนำเสนอปัญหานี้ให้สหประชาชาติพิจารณาเพื่อหาทางยุติต่อไป

๑. คณะมนตรีความมั่นคง

คณะมนตรีได้เริ่มบทบาทในปัญหานี้ ๒ ครั้ง โดยครั้งแรกเมื่อรัฐบาลแกมบูซา ประชาธิปไตย โดยนายเอียง ซารี รองนายกรัฐมนตรีได้ส่งโทรเลขเมื่อวันที่ ๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) ประท้วงมายังคณะมนตรีฯ โดยแจ้งว่า

เวียดนามกำลังทำสงครามรุกรานและขอร้องให้มีการประชุมคณะมนตรีความมั่นคงโดยเร็ว เพื่อประณามการรุกรานของเวียดนามและดำเนินมาตรการที่จำเป็น เพื่อประกันว่า เวียดนามจะคงยุติการรุกรานและเคารพอธิปไตย เอกราช และบูรณาภาพแห่งดินแดนของแกมบูซาประชาธิปไตย^๓

ประธานคณะมนตรีความมั่นคงคือจาเมกา (ในขณะนั้น) ได้จัดให้มีการปรึกษาหารืออย่างไม่เป็นทางการ เมื่อวันที่ ๕ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) เพื่อพิจารณาว่าคณะมนตรีความมั่นคงควรดำเนินการเช่นไร^๔ ซึ่งในการหารือดังกล่าวนี้เป็นขั้นตอนที่สมาชิกคณะมนตรีฯ จะมาพบปะหารือและเตรียมการก่อนที่จะพิจารณาถึงปัญหานี้ (และโดยที่ขั้นตอนดังกล่าวต้องใช้เวลาดังกล่าวไว้แล้วในบทก่อน)

ภายหลังจากการหารือ คณะมนตรีฯ ได้เปิดประชุมเมื่อวันที่ ๑๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) และได้มีการอภิปรายอย่างกว้างขวางจากผู้แทนประเทศต่าง ๆ ๓๓ ประเทศ ประชุมทั้งหมด ๕ วาระ ระหว่างวันที่ ๑๐ - ๑๕ มกราคม ในที่ประชุมได้มีการเสนอร่างข้อมติ ๒ ร่างด้วยกัน คือ

^๓ Security Council Document : 3/13003

^๔ UN Chronicle 5 (May, 1981) : 39

สมัชชาฯ ได้มีมติเกี่ยวกับสถานการณ์ในกัมพูชาตั้งแต่สมัยที่ ๓๔ จนถึงปัจจุบันสมัยที่ ๔๒ โดยสังเขป ผลการประชุมแต่ละสมัยได้ดังนี้ ^๕

๑) การประชุมสมัชชาสหประชาชาติสมัยที่ ๓๔

ในระหว่างการประชุมสมัชชาสมัยที่ ๓๔ ได้มีการพิจารณาร่างข้อมติเกี่ยวกับสถานการณ์ในกัมพูชา ระหว่างวันที่ ๑๒ - ๑๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) โดยได้มีการเสนอข้อมติเกี่ยวกับการแก้ไขวิกฤตการณ์ดังกล่าว ๓ ร่าง ^๖ ด้วยกัน คือ

- ร่างข้อมติของเวียตนาม เรียกร้องให้ประเทศต่าง ๆ ละเว้นการเข้าแทรกแซงกิจการภายในของกัมพูชา โดยอภิปรายว่า ไม่มีปัญหากัมพูชาแล้วหลังจากประชาชนกัมพูชาได้ใช้สิทธิในการกำหนดเจตจำนงของตนเอง (Right of

ภายหลังจากการอภิปรายอันยาวนาน ที่ประชุมมีมติให้ลงคะแนนเสียงในร่างข้อมติ
ของกลุ่มประเทศอาเซียนเสียก่อน ในการนี้สมัชชาฯ มีมติรับรองร่างข้อมติของอาเซียนด้วย
คะแนนเสียงสนับสนุน ๕๑ คัดค้าน ๒๑ และงดออกเสียง ๒๕ โดยเป็นข้อมติที่ ๓๔/๗๖* และ
ที่ประชุมได้ลงมติไม่ให้บรรจุร่างข้อมติของเวียดนามเข้าวาระเพื่อพิจารณา อันทำให้ร่างข้อมติ
ของเวียดนามตกไป

เวียดนามไม่พอใจในการออกเสียงครั้งนี้เป็นอย่างยิ่ง ในวันที่ ๑๖ พฤศจิกายน
พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) กระทรวงต่างประเทศเวียดนามได้เชิญทูตไทยประจำเวียดนาม
ไปรับแถลงการณ์ซึ่งแจ้งว่า เวียดนามไม่รับข้อมติดังกล่าวของสหประชาชาติ และถือว่าเป็น
โหมฆะ **

๒) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๓๕

ในการประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๓๕ เมื่อวันที่ ๒๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ.
๑๙๘๐) สมัชชาฯ ได้รับรองร่างข้อมติที่อาเซียนเสนอด้วยคะแนนเสียงเห็นชอบ ๕๗ คัดค้าน ๔๓

* ทุกรายละเอียดเพิ่มเติมในภาคผนวก ก., หน้า ๑๑๑.

** เรื่องเดียวกัน, หน้า ๔๔.

งออกเสียง ๒๒ โดยมีประเทศต่าง ๆ ร่วมอุปถัมภ์ร่างข้อมติ ๒๕ ประเทศ (มีส่วนในการร่าง และเสนอแนะข้อคิดเห็น) ซึ่งข้อมติที่ ๓๕/๖ นอกเหนือจากยืนยันให้มีการปฏิบัติตามข้อมติที่ ๓๕/๒๒ แล้ว มีสาระสำคัญเพิ่มเติมดังนี้

- ให้มีการประชุมนานาชาติเกี่ยวกับกัมพูชาในต้นปี พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) โดยให้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม และได้วางแนวทางไว้ว่าการประชุมดังกล่าวข้างต้น จะต้องดำเนินไปเพื่อบรรลุข้อตกลงในเรื่องดังต่อไปนี้ คือ

ก) การถอนทหารต่างชาติทั้งหมดออกจากกัมพูชาในเวลาที่กำหนด และให้มีการตรวจสอบโดยสหประชาชาติ

สำหรับผลของข้อมติที่ ๓๕/๖ * นี้ มีประเด็นที่น่าสนใจเกี่ยวกับกัมพูชาได้แก่เรื่องของ การจัดประชุมนานาชาติเกี่ยวกับกัมพูชา และในอีก ๕ เดือนต่อมาได้มีการประชุมดังกล่าวขึ้น

การประชุมนานาชาติ (International Conference on Kampuchea-ICK)

* คุรยละเอียดเพิ่มเติมในภาคผนวก ข., หน้า ๑๑๕.

ถึงกล่าวมีขึ้นระหว่างวันที่ ๑๓ - ๑๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) ณ ที่ทำการสหประชาชาติ นครนิวยอร์ก อันเป็นการอนุมัติของสมัชชาที่ ๓๕/๖ มีประเทศเข้าร่วมการประชุมตามคำเชิญของเลขาธิการสหประชาชาติถึง ๓๕ ประเทศ และเข้าร่วมประชุมในฐานะผู้สังเกตการณ์ ๑๔ ประเทศ นอกจากนี้มีองค์การระหว่างประเทศ ๑ องค์การ คือ อี.อี.ซี.

จะไม่ชักนำให้กัมพูชาเป็นพันธมิตรทางทหาร หรือทำความตกลงใด ๆ ที่ขัดกับการที่กัมพูชาจะรักษาสภาพความเป็นกลางและไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใดของตน

นอกจากนี้ที่ประชุมยังได้มีมติให้จัดตั้งคณะกรรมการ เฉพาะกิจ (ICK-Ad Hoc

Committee) ซึ่งเดิมมีสมาชิกประกอบด้วย ไทย มาเลเซีย ศรีลังกา ญี่ปุ่น ในจีเรีย เวเนซุเอลา ชูชาน^{๓๓} ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ได้เพิ่มสมาชิกอีก ๓ ประเทศ คือ เนปาล เปรู และเบลเยียม เพื่อดำเนินการใด ๆ ที่เหมาะสม ในการแสวงหาวิธีแก้ไขปัญหาก็มีรูปราชการการเมือง คณะกรรมการดังกล่าวมี นาย Massamba Sarre เอกอัครราชทูต เวเนซุเอลา ประจำสหประชาชาติ เป็นประธาน ซึ่งนับตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) จนถึงเดือนกันยายน ปี พ.ศ. ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗) ได้มีการประชุมรวมทั้งสิ้น ๓๔ ครั้ง คณะกรรมการฯ ได้เดินทางไปเยี่ยมประเทศในภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วโลก^{๓๔} เพื่อชี้ให้เห็นถึงปัญหาและสถานการณ์ความขัดแย้งในกัมพูชา ตลอดจนแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการแสวงหาทางแก้ไขปัญหาทางการเมือง แล้วจัดทำรายงานเสนอต่อที่ประชุมสมัชชาฯ ในแต่ละปี ซึ่งช่วยกระตุ้นความสนใจของประชาคมโลก ต่อการคงอยู่ของปัญหาก็มีรูปราชการ และเข้าร่วมแสวงหาทางแก้ไขข้อยุติทางการเมืองในปัญหาดังกล่าว

๓) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๓๒

ได้พิจารณารับรองร่างข้อมติของอาเซียนเป็นข้อมติที่ ๓๒/๕ ในวันที่ ๒๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) ด้วยคะแนนเสียงสนับสนุน ๑๐๐ คัดค้าน ๒๕ งดออกเสียง ๑๘ และไม่ร่วมในการลงคะแนนเสียง ๑๒ โดยมีประเทศร่วมอุปถัมภ์ข้อมติ ๓๕ ประเทศ สำคัญที่เพิ่มขึ้น คือ

^{๓๓} กรมองค์การระหว่างประเทศ, "ผลการประชุมสมัชชาสหประชาชาติเรื่องสถานการณ์ในกัมพูชา ตั้งแต่สมัยที่ ๓๔-๔๒" หน้า ๓.

๔) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๓๓

ไค้พิจารณาการรับรองร่างข้อมติของอาเซียนเป็นข้อมติที่ ๓๓/๖ ในวันที่ ๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) ด้วยคะแนนเสียงสนับสนุน ๑๐๓ คัดค้าน ๒๕ งกเว้นออกเสียง ๒๐ และไม่ร่วมลงคะแนนเสียง ๕ โดยมีประเทศร่วมอุปถัมภ์ ๔๔ ประเทศ สาระสำคัญดังนี้

- รับทราบถึงความคลี่คลายของสถานการณ์ ซึ่งมีการรวมตัวกันโดยมีเจ้าสีหนุ ในฐานะประธานาธิบดีกัมพูชาประชาธิปไตย

- ยืนยันถึงการตัดสินใจที่จะให้มีการประชุมระหว่างประเทศว่าด้วยปัญหา กัมพูชา อีกในเวลาอันสมควร และขอให้รัฐทุกรัฐในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และรัฐอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมการประชุมดังกล่าวที่จะมีขึ้นในอนาคต

๕) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๓๔

ไค้พิจารณาการรับรองร่างข้อมติของอาเซียนเป็นข้อมติที่ ๓๔/๓ ในวันที่ ๒๓ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๒๖ (ค.ศ. ๑๙๘๓) ด้วยคะแนนเสียงสนับสนุน ๑๐๕ (ต่อมาประเทศเซนต์วินเซนต์แอนท์เกรนาดีนส์ ซึ่งร่วมอุปถัมภ์ด้วย แต่ถอนลงคะแนนเสียงไม่อยู่ในที่ประชุม ไค้แจ้งความจำนงขอลงคะแนนเสียงสนับสนุน) จึงรวมเป็น ๑๐๖ คัดค้าน ๒๓ งกเว้นออกเสียง ๑๕ และไม่ร่วมในการลงคะแนนเสียง ๑๐ โดยมีประเทศร่วมอุปถัมภ์ ๕๑ ประเทศ สาระสำคัญของข้อมติคล้ายคลึงกับสมัยที่ ๓๓ ประเด็นที่เปลี่ยนแปลงและเพิ่มขึ้น คือ

- กล่าวถึงบทบาทที่เพิ่มขึ้นของรัฐบาลสมัชชาประชาธิปไตย ภายใต้การนำของเจ้าสีหนุ

- แสดงความกังวลต่อการตั้งกองกำลังต่างชาติในกัมพูชาประชาธิปไตย-กัมพูชา

และการโจมตีต่อพลเรือนในกัมพูชา อันเป็นการละเมิดต่อหลักมนุษยธรรม

- เรียกร้องให้ประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคดำเนินการความพยายามครั้งใหม่ในการสถาปนา
เขตสันติภาพ เสรีภาพ และความเป็นกลางในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และอาจบรรลุข้อยุติทาง
การเมืองที่สมบูรณ์ในปัญหากัมพูชา

๖) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๓๕

ไต่พิจารณารับรองร่างข้อมติของอาเซียน เป็นข้อมติที่ ๓๕/๕ ในวันที่ ๓๐
ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๒๓ (ค.ศ. ๑๙๘๐) ด้วยคะแนนเสียงสนับสนุน ๑๑๐ คัดค้าน ๒๒ งออกเสียง
๑๘ และไม่ร่วมลงคะแนนเสียง ๘ โดยมีประเทศผู้ร่วมอุปถัมภ์ร่างข้อมติ ๕๕ ประเทศ สาระ
สำคัญของข้อมติ—เช่นเกี่ยวกับสมัยที่ ๓๔

๗) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๔๐

ไต่พิจารณารับรองร่างข้อมติของอาเซียน เป็นข้อมติที่ ๔๐/๓ ในวันที่ ๓ พฤศจิกายน
พ.ศ. ๒๕๒๘ (ค.ศ. ๑๙๘๕) ด้วยคะแนนเสียงสนับสนุน ๑๑๔ คัดค้าน ๒๑ งออกเสียง ๑๖ และ
ไม่เข้าร่วมลงคะแนนเสียง ๓ โดยมีประเทศผู้ร่วมอุปถัมภ์ร่างข้อมติ ๕๕ ประเทศ สาระสำคัญของ
ข้อมติเช่นเกี่ยวกับสมัยที่ ๓๕

๘) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๔๑

ไต่พิจารณารับรองร่างข้อมติของอาเซียน เป็นข้อมติที่ ๔๑/๖ ในวันที่ ๒๑
ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๒๘ (ค.ศ. ๑๙๘๖) ด้วยคะแนนเสียงสนับสนุน ๑๑๕ คัดค้าน ๒๑ งออกเสียง
๑๓ และไม่ร่วมลงคะแนนเสียง ๑๐ สาระสำคัญของข้อมติเช่นเกี่ยวกับสมัยที่ ๔๐

๙) การประชุมสมัชชาฯ สมัยที่ ๔๒

ไต่พิจารณารับรองร่างข้อมติของอาเซียน เป็นข้อมติที่ ๔๒/๓ * ในวันที่ ๑๕
ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗) ด้วยคะแนนเสียงสนับสนุน ๑๑๓ คัดค้าน ๒๑ งออกเสียง
๑๖ และไม่ร่วมลงคะแนนเสียง ๔ สาระสำคัญของข้อมติเช่นเกี่ยวกับสมัยที่ ๔๑ ข้อมติที่ ๔๒/๓

* ทุกรายละเอียดเพิ่มเติมในภาคผนวก ง., หน้า ๗๒๗.

นับเป็นข้อดีในปลายสุดของสหประชาชาติที่ยังคงมีการพิจารณาถึงสถานการณ์ในกัมพูชาต่อเนื่องมาจนปัจจุบัน

๒.๒ การรับรองที่หนึ่งของรัฐบาลสมัชชาประชาชาติไทย

คงได้กล่าวไว้ในบทก่อนแล้วว่า นอกเหนือไปจากการพิจารณาถึงปัญหาและสถานการณ์ความขัดแย้งที่จะได้นำมาสู่การอภิปราย และจัดทำคำแนะนำตามแต่ละกรณีไปนั้น สมัชชาฯ ยังมีบทบาทในการพิจารณาถึงความชอบธรรมของรัฐบาล หรือผู้แทนประเทศที่จะเข้าร่วมประชุมอีกด้วย และโดยหลักการแล้วสหประชาชาติจะรับรองรัฐบาลที่ชอบธรรมเพียงรัฐบาลเดียวของรัฐต่าง ๆ และสำหรับในกรณีกัมพูชานั้น หลังจากระบอบเอง สัมริน ภายใต้การให้การสนับสนุนของเวียตนามเข้ายึดครองพมเปญ ในวันที่ ๓ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) และได้บริหารประเทศต่อมานั้น ระบอบดังกล่าวก็ยังได้รับการรับรองจากประเทศต่าง ๆ ประมาณ ๓๐ ประเทศ^{๑๕} ซึ่งส่วนใหญ่แล้วเป็นประเทศค่ายสังคมนิยมกลุ่มโซเวียต ในขณะเดียวกัน อาเซียนและมิตรประเทศก็ประกาศยืนยันว่ารัฐบาลกัมพูชาประชาธิปไตยของ พอล พต ซึ่งยังคงมีอำนาจในบางพื้นที่ และเป็นสมาชิกสหประชาชาตินั้น ยังเป็นรัฐบาลที่ชอบธรรม

๒. การพิจารณาในสมัชชา จากนั้นคณะกรรมการ ก็เสนอรายงานต่อสมัชชา ซึ่งสมัชชา ก็จะมีการอภิปรายแสดงความคิดเห็น และจะมีการพิจารณารับรอง ซึ่งจะต้องผ่านการรับรองด้วยคะแนนเสียงเห็นชอบสองในสามของสมาชิกสมัชชา ที่เข้าร่วมประชุม และลงคะแนน

จากผลการลงคะแนนในเรื่องดังกล่าว นับตั้งแต่การประชุมสมัชชา สมัยที่ ๓๔ ในปี พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙) ถึงสมัยที่ ๓๗ ใน พ.ศ. ๒๕๒๕ (ค.ศ. ๑๙๘๒) สรุปได้ดังนี้

พ.ศ. (ค.ศ.) เห็นชอบ คัดค้าน
๒๕๒๒ (๑๙๗๙) ๗๑ ๓๕
๒๕๒๓ (๑๙๘๐) ๗๔ ๓๕
๒๕๒๔ (๑๙๘๑) ๗๗ ๓๗
๒๕๒๕ (๑๙๘๒) ๘๐ ๒๖ ๑๗

จากสถิติดังกล่าวจะเห็นได้ว่าสถานะของรัฐบาลสมัชชาประชาชาติไทย หรือ ฝ่าย พลต (ซึ่งต่อมาได้มีการรวมกลุ่มกับพวกราชประชาชาติไทย เพื่อต่อต้านระบอบ เอง สัมริน โดยจัดตั้งเป็นรัฐบาลสมัชชาประชาชาติไทย เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๕ จะได้กล่าวรายละเอียดต่อไปข้างหน้า) ได้รับความรับรองเพิ่มขึ้นเป็นลำดับ ยิ่งกว่านั้นตั้งแต่สมัยประชุมที่ ๓๔ ในปี พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๘๒) เป็นต้นไป ฝ่ายเวียงคานามีได้อภิปรายคัดค้านรายงานของคณะกรรมการ สำนักร่างตั้ง ที่ประชุมจึงมีมติเห็นชอบรายงานซึ่งรับรองรัฐบาลสมัชชาประชาชาติไทย โดยไม่มีการลงคะแนนเสียงตั้งแต่นั้นมาจนถึงปัจจุบัน

๓. เลขาธิการสหประชาชาติ

เลขาธิการฯ เริ่มมีบทบาทในปัญหาภูมิพหุชาติเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๙)

^{๑๗} วิทยาลัยการพัฒนศึกษา, สถาบันเอเชียศึกษา, โครงการอินโดจีนศึกษา, ไทยกับปัญหาภูมิพหุชาติ, หน้า ๑๐๘.

โดยนายเคิร์ต วิลค์โฮล์ม เลขาธิการสหประชาชาติในขณะนั้น ได้ออกแถลงการณ์แสดงความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์ในอินโดจีน และเรียกร้องให้ยุติการพิพาททางแก๊สพิษโดยสันติวิธี นอกจากนี้ยังได้เดินทางเยือนประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เมื่อเดือนสิงหาคมในปีต่อมา และหลังจากที่นายเปเรซ เกอ เควยาร์ เลขาธิการคนปัจจุบันรับตำแหน่งสืบทอดจากนายวิลค์โฮล์มก็ได้เดินทางเยือนประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑)

นายวิลค์โฮล์ม ซึ่งได้เดินทางเยือนเวียดนาม ไทย และสิงคโปร์ ระหว่างวันที่ ๒ - ๕ สิงหาคม โดยได้พบปะหารือกับบรรดาผู้นำของประเทศทั้งสามนั้นก็ได้รับทั้งทัศนะข้อคิดเห็นของแต่ละฝ่าย โดยในระหว่างการเยือนเวียดนามฝ่ายเวียดนามได้เรียกร้องให้เลขาธิการสหประชาชาติทำหน้าที่เป็นผู้ติดต่อให้มีการเจรจาลดความตึงเครียดกับจีน แต่ทางฝ่ายจีนได้คัดค้านโดยยืนยันว่า จะเจรจารับความสัมพันธ์กับเวียดนาม ก็ต่อเมื่อเวียดนามถอนทหารทั้งหมดออกจากกัมพูชาก่อน^{๑๔}

นายเควยาร์ ซึ่งได้เข้ารับตำแหน่งสืบทอดจากนายวิลค์โฮล์มเมื่อวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) นั้น ได้เดินทางมาเยือนประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ในเดือนมกราคม พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) โดยเยือนประเทศต่าง ๆ ๖ ประเทศ ได้แก่ ไทย ลาว เวียดนาม มาเลเซีย อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ ทั้งนี้ได้แถลงจุดประสงค์ในการเยือนว่า

"เดินทางเยือนในฐานะบุคคลแห่งสันติภาพ เพื่อประเมินสถานการณ์และพิจารณาหาหนทางที่จะแก๊สพิษหาคัดแย้งในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยจะไม่นำวิธีการแก๊สพิษมาให้ประเทศคู่กรณีไปดำเนินการ เพราะไม่ใช่บทบาทของตน"^{๑๕}